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Список сокращений

ЛИППС – лазерно-индуцированные поверхностные периодические

структуры.

ТЛИППС – термохимические ЛИППС.

ПЭВ – поверхностная электромагнитная волна.

ЛНПЧ – ЛИППС низкой пространственной частоты.

ЛВПЧ – ЛИППС высокой пространственной частоты.

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия.

АСМ – атомно-силовая микроскопия.

ЭДР – энерго-дисперсионная рентгеновская спектроскопия.

КРС – спектроскопия комбинационного рассеяния света.

ФИП-СЭМ – фокусированный ионный пучок и визуализация с помощью

СЭМ.

ДПФ – дискретное преобразование Фурье.

ИК – инфракрасный свет.

УФ – ультрафиолетовый свет.

ПП – плазмон-поляритон.
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Введение

Формирование лазерно-индуцированных периодических

поверхностных структур (ЛИППС) при воздействии лазерного излучения на

поверхность полупроводника было обнаружено еще в 1965 году [1]. ЛИППС

представляют собой периодический рельеф поверхности, связанный с

поляризацией лазерного излучения, наблюдаемый на поверхности

проводников [2], полупроводников [3] и диэлектриков [4]. Данные структуры

формируются в области воздействия лазерного излучения, при этом период

структур примерно равен, либо меньше длины волны лазерного излучения. В

то же время диаметр воздействующего лазерного пучка может существенно

(на несколько порядков) превосходить величину периода данных структур,

что открывает возможность для создания большого количества «штрихов»

субволновых периодических структур при слабой фокусировке гауссова

пучка на поверхности материала. Характеристики ЛИППС (период,

регулярность, амплитуда высоты) зависят как от свойств материалов, так и от

условий облучения (длина волны, интенсивность, длительность импульса,

угол падения излучения) [5], что обеспечивает большую гибкость в

управлении параметрами структур. Стоит отдельно отметить, что в процессе

создания ЛИППС используется только один пучок, что кардинально отличает

данный метод от широко известных интерференционных методов,

основанных на интерференции скрещенных лазерных пучков. Помимо этого,

данные структуры могут быть сформированы на произвольно большой

площади путем сканирования поверхности лазерным пучком. Таким образом,

c технологической точки зрения метод формирования ЛИППС представляет

собой впечатляюще простой подход, который можно использовать для

различных приложений. Структуры могут быть получены в одностадийном

процессе, который обеспечивает функционализацию поверхности с целью

изменения ее оптических, механических или химических свойств.

Производственный процесс может быть реализован в воздушной среде и,

таким образом, позволяет избежать дорогостоящих и трудоемких вакуумных
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технологий или дополнительных химических процедур. С точки зрения

практических применений ЛИППС были продемонстрированы возможности

по изменению смачиваемости поверхности [6], явление структурной окраски

металлов [7], увеличение биосовместимости титановых имплантов [8],

уменьшение коэффициента трения [9] и др.

Относительно недавно было продемонстрировано формирование

нового типа структур – термохимических ЛИППС (ТЛИППС) [10,11].

Образование ТЛИППС объясняется локальным нагревом материала в

максимумах интерференции между падающим излучением и поверхностной

волной, рассеянной на неоднородностях поверхности. В отличие от

достаточно давно исследуемых ЛИППС, образующихся вследствие абляции,

данный тип структур формируется вследствие термохимических процессов

(окисление) на поверхности образца при облучении фс импульсами. По этой

причине в данном случае происходит рост рельефа в высоту. Другие

особенности данного типа структур состоят в следующем: в отличие от

абляционных ЛИППС, ТЛИППС присуще высокая степень упорядоченности

структур (разброс значений периода структур составляет ~1 нм на общей

площади 1 мм2 [11]), отсутствие фазовых сдвигов, ориентация параллельно

поляризации падающего излучения.

Вследствие новизны данного типа структур, к настоящему времени

исследованы только некоторые аспекты формирования ТЛИППС на

поверхности ряда материалов, таких как титан (включая первые работы по

данному типу структур), хром, никель, нихром [11–13]. Учитывая

привлекательность ТЛИППС для практических приложений, обусловленной

их высокой упорядоченностью и комплексным химическим составом,

которым, предположительно, можно управлять путем выбора внешней

реагирующей среды, существует необходимость в детальном исследовании

динамики их образования на новых материалах, изучении влияния условий

записи на их свойства, такие как общая морфология, период, ориентация,
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химический состав. С этой точки зрения представляет интерес анализ

особенностей формирования ТЛИППС как на металлах, так и на

полупроводниках, имея в виду их отличия в электронной структуре,

приводящие к различному процессу поглощения света. Кроме того, до сих

пор характерные значения скорости сканирования при создании

упорядоченных ТЛИППС составляли около 1-10 мкм/с при диаметре

записывающего пучка до 20 мкм, что ограничивает использование данного

метода структурирования поверхности в практических задачах. Поэтому

важным направлением исследований также является поиск путей повышения

производительности записи ТЛИППС.

Цель работы: исследование особенностей формирования

упорядоченных термохимических и абляционных ЛИППС с помощью

фемтосекундого лазерного излучения на пленках металлов и

полупроводников. Поиск оптимальных режимов с точки зрения

производительности записи и упорядоченности структур.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие

задачи:

Сформировать ЛИППС структуры на пленках металлов (Cr, Hf, Ti) и

полупроводника (Si) различной толщины при различных параметрах

излучения, записи и внешних условиях.

Провести всестороннее исследование морфологии полученных

ЛИППС, их химического состава, внутренней структуры. Выполнить

численные расчеты для объяснения ряда наблюдаемых зависимостей.

Продемонстрировать возможности применения метода лазерного

структурирования поверхности в практических приложениях.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Использование астигматического гауссова пучка позволяет улучшить

упорядоченность термохимических поверхностных периодических
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структур, формируемых на пленке хрома (Cr), и повысить

производительность записи на 2 порядка по сравнению с исходным

гауссовым пучком круглого сечения.

2. Воздействие фс лазерного излучения на пленку титана (Ti) в газовой

атмосфере азота приводит к формированию термохимических

поверхностных периодических структур с комплексным химическим

составом TiO2/TiN.

3. Воздействие фс лазерного излучения на пленки аморфного кремния (a-

Si) приводит к формированию термохимических поверхностных

периодических структур (ТЛИППС) с одномерной и двумерной

периодичностью при записи однократным сканированием с линейной

поляризацией. Кроме того, формирование ТЛИППС на а-Si

сопровождается кристаллизацией подповерхностного слоя, что, вместе

с имеющимся структурированием поверхности и окислением Si,

приводит к уменьшению коэффициента отражения в диапазоне длин

волн 450-1100 нм. При увеличении скорости сканирования достигается

режим равномерной кристаллизации аморфной фазы кремния без

образования поверхностных структур.

4. Воздействие фс лазерного излучения на кристаллический кремний (с-

Si), покрытый тонкой пленкой гафния (Hf), приводит к формированию

поверхностных периодических структур различного типа, в

зависимости от энергии записывающего импульса Ep и скорости

сканирования v: при малых Ep и v образуются термохимические

ЛИППС с периодом ~λ, тогда как для высоких Ep и v наблюдаются

ЛИППС абляционного типа с периодом ~λ, λ/2, λ/4 и высоким

аспектным соотношением.

Структура и объем. Текст диссертации состоит из введения, трех глав,

заключения, списка цитируемой литературы и приложения. Объем работы

составляет 106 страниц, включая список литературы из 108 наименований;

имеется 45 рисунков.
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Во введении дается краткое описание явления ЛИППС, его ключевых

особенностей; даны ссылки на примеры практического применения данных

структур. Кроме того, приводится описание недавно обнаруженных

термохимических ЛИППС, которым уделено основное внимание в

диссертации, обоснование актуальности их изучения. Сформулированы цель

и задачи работы. Представлены основные положения, выносимые на защиту,

и содержание диссертации по разделам.

В первой главе приведен литературный обзор по теме диссертации.

Дана историческая справка о первом наблюдении ЛИППС на

полупроводниках, развитии экспериментальных исследований ЛИППС и

эволюции теоретических моделей. Приведено описание явления ЛИППС, его

характерных особенностей, отличающих данный метод от других известных

технологий лазерного структурирования поверхности, таких как построчная

модификация жестко сфокусированным пучком и интерференция в

скрещенных пучках. Представлена классификация ЛИППС как по

физическим механизмам их образования, так и по соотношению периода к

длине волны записывающего излучения. Отдельно рассмотрен механизм

образования термохимических ЛИППС и их характерные особенности.

Вторая глава посвящена формированию ТЛИППС на пленках металлов

(Cr, Hf, Ti) с помощью фс лазерных импульсов, исследованию морфологии

полученных структур, химического состава в зависимости от условий

лазерного воздействия. Приведено описание экспериментальной установки

для записи ЛИППС и методов их анализа. Обнаружено увеличение периода

ТЛИППС при увеличении толщины пленки Cr, коррелирующее с изменением

относительного содержания оксидов CrO2/Cr2O3 составляющие выступы

структур. Наблюдаемое ухудшение упорядоченности ТЛИППС при

понижении частоты следования импульсов объясняется диссипацией

теплового профиля между импульсами. В случае пленок Hf достигнуты

высокие скорости записи высокоупорядоченных ТЛИППС – до 2 мм/с, что на
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порядок выше значений, полученных для Cr. Экспериментально подтвержден

линейный характер зависимости периода ТЛИППС от длины волны

падающего излучения (в диапазоне 256-1026 нм) на примере пленок Ti.

Кроме того, показано, что изменение газовой среды, в которой производится

формирование ТЛИППС, влияет как на морфологию, так и на химический

состав структур.

В третьей главе представлены результаты по записи термохимических

и абляционных ЛИППС на пленках аморфного кремния (а-Si) и образце

кристаллического кремния (c-Si), покрытого тонкой пленкой Hf. Впервые

продемонстрировано формирование двумерных ТЛИППС с гексагональной

периодичностью на пленке а-Si при однократном сканировании лазерным

пучком. Данные структуры образуются в результате процессов окисления и

кристаллизации и обладают антиотражающими свойствами.

Продемонстрировано применение полученных на пленке а-Si ТЛИППС в

методе флуоресцентной спектроскопии для повышения чувствительности

измерения концентрации тестового аналита. Обнаружен режим лазерно-

индуцированной кристаллизации пленки а-Si без образования ЛИППС с

минимальным повышением шероховатости поверхности. ЛИППС,

сформированные на с-Si, покрытом пленкой Hf (толщина 20 нм),

демонстрируют богатую морфологию в зависимости от параметров лазерного

облучения (энергия импульса, скорость сканирования): наблюдаются как

термохимические, так и абляционные ЛИППС с различным периодом.

Абляционные ЛИППС с периодом около 450 нм ~ λ/2 распространяются на

значительную глубину внутрь с-Si, а также примечательны своей высокой

упорядоченностью, бездефектностью (при записи в атмосфере азота) и

большим аспектным отношением глубины к ширине.

В заключении подводятся итоги диссертационной работы и приводятся

важнейшие результаты.
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Основное содержание работы представлено в 8 статьях в

рецензируемых журналах и 8 материалах конференций (список приведен в

приложении). Результаты были доложены лично на следующих

конференциях: международная конференция «Fundamentals of Laser Assisted

Micro– & Nanotechnologies» (июль 2019 г., Санкт-Петербург, очное

выступление), международная конференция «2020 International Conference

Laser Optics (ICLO)» (ноябрь 2020 г., Санкт-Петербург, онлайн выступление),

международная школа-конференция «School on Advanced Light-Emitting and

Optical Materials (SLALOM 2021)» (июнь 2021 г., Владивосток, очное

выступление), международная конференция «2021 Conference on Lasers and

Electro-Optics Europe European Quantum Electronics Conference

(CLEO/Europe-EQEC)» (июнь 2021, г. Мюнхен, Германия, онлайн

выступление), международная конференция «Advanced Laser Processing and

Manufacturing V» (октябрь 2021, г. Нантонг, Китай, онлайн выступление).
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Глава 1. Обзор литературы.

1.1. История открытия лазерно-индуцированных поверхностных

периодических структур (ЛИППС).

Впервые возникновение периодически модулированного рельефа

поверхности под воздействием мощного лазерного излучения наблюдалось

Милтоном Бирнбаумом в 1965 г. в экспериментах с образцами

монокристаллов полупроводников (Ge, Si, GaAs, InAs и др.) [1]. Изначальной

целью исследований была регистрация изменения отражательной

способности полупроводников при их облучении светом рубинового лазера с

длиной волны 694,3 нм, возникавшего за счет генерации

фотоиндуцированной электронно-дырочной плазмы в приповерхностном

слое полупроводника [14]. Для наблюдения существенных изменений

коэффициента отражения требовалась высокая плотность мощности

лазерного излучения, которая в экспериментах составляла порядка 104-106

Вт/см2. Эксперименты проводились при наклонном падении пучка под углом

Брюстера для поглощающих сред, составлявшего около 75°, с линейной

поляризацией в плоскости падения, что позволяло измерять увеличение

коэффициента отражения относительно минимума, достигаемого при угле

Брюстера. В ходе экспериментов в случае образца германия, при анализе

поверхности в области воздействия пучка, были обнаружены параллельные

линии с периодом около 2 мкм, ориентированные вдоль направления

поляризации (Рис. 1). Возникновение данного паттерна Бирнбаум объяснил

дифракцией излучения на апертуре фокусирующей линзы, что при

наклонном падении должно было приводить к наличию модуляции

интенсивности в виде параллельных полос на краю вытянутого в эллипс

фокального пятна. Однако в фокальном пятне (узор Эйри) интенсивность

дифракционных максимумов первого и последующих порядков существенно

спадает с расстоянием от центра, по сравнению с главным максимумом. То

есть, при превышении порога абляции, после лазерного воздействия должна

была наблюдаться центральная область сплошной модификации материала и
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периферийные периодические линии слабой контрастности. Тем не менее, на

приведенной микрофотографии, взятой из публикации Бирнбаума, можно

различить равномерную периодическую структуру на относительно большой

площади без областей сплошной абляции (см. Рис. 1). Это свидетельствовало

об ином механизме формирования лазерно-индуцированных поверхностных

периодических структур.

Рис. 1. Микрофотография области модификации образца кристаллического германия

после экспозиции под сфокусированным лазерным излучением при наклонном падении
[1]. Видна регулярная структура с периодом ~2 мкм. Масштабный отрезок – 40 мкм.

Рис. 2. Микрофотографии различных периодических структур, полученных в результате
облучения образца кристаллического германия при ортогональном падении излучения

[15].

В дальнейшем, продолжая исследование лазерной модификации

полупроводников, другими авторами было обнаружено формирование

поверхностных структур различных типов на образцах кристаллического
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германия [15]. Наблюдались как области абляции с хаотичным

расположением отдельных микроструктур, так и области с выраженной

периодичностью (Рис. 2). Данные периодические структуры имели вид,

характерный для ЛИППС, образованных вследствие гидродинамических

нестабильностей расплавленного материала [16]. Запись ЛИППС на

германии при использовании существенно большей длины волны излучения

(λ = 10,6 мкм) была осуществлена в 1973 г. Д. Эммони и др. в ходе

экспериментов, где германиевая мишень служила в качестве одного из зеркал

резонатора CO2 лазера, оперировавшего в импульсном режиме с частотой

повторения 1 Гц и длительностью импульса около 80 нс [17]. При

ортогональном падении пучка период полученных структур приблизительно

совпадал с длиной волны излучения, а их глубина составила ~0,5 мкм. В

данной работе авторы впервые высказали идею о формировании ЛИППС

вследствие интерференции падающего света и волны, рассеянной на

неоднородностях поверхности образца, что стало основой для последующих

теоретических моделей. Из геометрических соображений (см. Рис. 3) период

соответствующей интерференционной картины на поверхности материала

зависит от угла падения излучения θ как ݀ = 1)/ߣ ± sin причем период ,(ߠ

различен для противоположных сторон относительно рассеивающего центра

(знак «±» в знаменателе). Проведенные авторами дополнительные

эксперименты по формированию ЛИППС на образце с искусственно

созданным дефектом (царапина) при наклонном падении излучения

подтвердили выдвинутую гипотезу: при θ = 30° период различался для

областей слева и справа относительно дефекта и составлял 7,3 и 19,9 мкм,

что было достаточно близко к теоретическим значениям 7,1 и 21,2 мкм

соответственно.
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Рис. 3. Геометрия процесса интерференции падающей плоской волны (волновые фронты
равной фазы обозначены горизонтальными линиями 1, 2, 3…) и рассеянной на дефекте

«0» сферической волны при наклонном падении излучения [17]. Максимумы
интенсивности обозначены буквами X, Y, Z для левой стороны и A, B, C, D для правой


[…]


увеличивается. Это приводит к формированию модуляции интенсивности с

большей амплитудой с периодичностью λ/2neff, вызванной интерференцией

поверхностных плазмонов, распространяющихся во встречных

направлениях. Данный сценарий хорошо объясняет периодичность ЛИППС

Λ⟂ ≈ 480 нм, наблюдаемую для пленок Hf толщиной 500 нм (Рис. 44б).

Между тем, для более тонких пленок гафния (dHf < 150 нм) измеренный

период несколько меньше – ≈450 нм, что потенциально свидетельствует о

соответствующем уменьшении начального периода решетки Λ⟂ от λ/neff до

≈900 нм. Такое постепенное уменьшение периода модуляции интенсивности

экспериментально наблюдается для ЛИППС с околоволновой

периодичностью, полученных на поверхности пленок Hf толщиной 20 нм,

при увеличении энергии импульса Еp и числа импульсов на единицу площади

(уменьшение скорости v; Рис. 44в). Это, в частности, указывает на то, что

имеет место фото-(термо-)модификация оптических свойств системы Hf/Si.

Хотя для соответствующего моделирования лазерно-индуцированных

изменений свойств исследуемых материалов требуются более подробные

исследования, выходящие за рамки данной работы, экспериментально

наблюдалась возможность получения структуры с Λ⟂ ≈ 900 нм и ее

последующее удвоение, подтверждающее предлагаемый механизм

формирования высокоупорядоченных субволновых ЛИППС (см. Рис. 44г).
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Следует отметить, что Hf представляет собой тугоплавкий металл, с

температурами плавления 2500 К и кипения 4876 К (для сравнения, Si

плавится при 1683 К и кипит при 3533 К). Это означает, что после лазерного

воздействия расплавленный Si остается закрытым тугоплавкой пленкой, и

обычный механизм охлаждения путем испарения начинает работать не сразу

[101]. Задержка вскипания и испарения может привести к сильному

перегреву расплавленного Si до разрыва покрывающей пленки Hf. Поскольку

поверхность не остывает, тепло диффундирует от поверхности и увеличивает

толщину расплавленного слоя, что, предположительно, обеспечивает гораздо

большую глубину канавок структуры по сравнению с теми, которые обычно

наблюдаются для абляционных ЛИППС. Как только пленка Hf теряет

целостность либо за счет давления расширяющегося Si, либо достигая своей

температуры плавления, приводя к образованию периодической структуры

(см. Рис. 43в), начинается испарение Si в образовавшийся канал, аналогично

процессу формирования парогазового канала при глубокой лазерной сварке

(при котором возможно соотношение сторон >10) [102,103]. Это испарение

вызывает давление отдачи, которое стабилизирует стенки канавок и

предотвращает их смыкание до момента затвердевания кремния [42].

При записи в окружающем воздухе выброс перегретого Si из канавок

под действием давления отдачи и его быстрое окисление обычно приводит к

образованию налета частиц SiO2 на поверхности (Рис. 43а, б и г), что может

приводить к ухудшению упорядоченности формируемых ЛИППС, особенно

в случае записи протяженных по площади структур. Для снижения

дефектности были проведены аналогичные эксперименты по записи ЛИППС

в атмосфере азота. Как можно видеть на СЭМ-изображении ЛИППС,

полученных при Ep = 2,5 мкДж и v = 2000 мкм/с, структуры обладают

исключительно высоким качеством и однородностью (см. изображение ДПФ

во врезке на Рис. 45а). Подобно ЛИППС, записанным в атмосфере воздуха,

сформированные поверхностные структуры сохраняют периодичность Λ⟂ ≈
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450±5 нм, что, в частности, указывает на незначительную роль окисления

(Hf, либо Si) в процессе формирования данного типа ЛИППС.

Рис. 45. (а) Снимок СЭМ ЛИППС, сформированных на пленке Hf толщиной 20 нм в

атмосфере азота с параметрами записи: Ep = 2,5 мкДж, v = 2 мм/с; на врезке представлен
результат действия ДПФ. (б) и (в) СЭМ изображение поперечных разрезов ЛИППС,

полученных в атмосфере азота при Ep = 2,5 мкДж и (б) v = 2000 мкм/с, (в) v = 700 мкм/с
(масштабный отрезок – 500 нм). (г) Распределение нормированной амплитуды

электрического поля E/E0 при падении плоской монохроматической волны на щель
шириной 100 нм в пленке Hf, расположенной на объемном с-Si, для линейной

поляризации, направленной поперек (левый рисунок) и вдоль (правый рисунок) оси щели.

С точки зрения практической применимости продемонстрированной

технологии создания периодических структур важно контролировать

глубину канавок h (или соотношение h/Λ), на которую должны влиять

параметры лазерной обработки (скорость сканирования v и энергия импульса

Ep). СЭМ снимки поперечных вырезов ЛИППС, записанных при

фиксированной энергии Ep = 2,5 мкДж и различной скорости сканирования

приведены на Рис. 45б и в. Как можно видеть, при использовании более

низких скоростей (большее число импульсов на единицу площади) глубину

канавок можно постепенно увеличивать с 340±20 до 560±20 нм, что

позволяет создавать воспроизводимую периодическую морфологию на

объемном с-Si с аспектным соотношением h/Λ ≈ 1,24, при этом отношение
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глубины к ширине канавок достигает 8. Увеличение глубины канавок

ЛИППС происходит при многоимпульсной абляции материала, чему

способствует поляризационно-зависимое проникновение поля в

образующуюся выемку [104]. В частности, при ориентации вектора

электрического поля падающего импульса вдоль оси канавки ЛИППС

излучение практически не проникает внутрь области, занимаемой Si.

Напротив, для лазерного излучения, поляризованного перпендикулярно

ориентации линий ЛИППС, падающее поле проникает внутрь кремния на

существенную глубину, способствуя углублению канавки при

многоимпульсном воздействии. Эти рассуждения подкрепляются численным

моделированием пространственного распределения нормированной

амплитуды электрического поля (E/E0) в объеме с-Si в случае различного

направления поляризации плоской волны, падающей на щель в пленке Hf

шириной 100 нм (см. кривые равной амплитуды поля на Рис. 45г).

Принимая во внимание высокую однородность получаемых

периодических структур, а также с учетом масштабируемости процесса их

создания и примечательной морфологии с высоким соотношением сторон

(отношение глубины к периоду до 1,24 и отношение глубины к ширине до 8),

данная технология записи ЛИППС имеет перспективы практического

применения в оптоэлектронике, нанофотонике и сенсорике. Например,

подобные решетки с большим аспектным соотношением на кремнии можно

использовать для повышения эффективности солнечных элементов и

фотодетекторов вследствие увеличенного поглощения [105]. Кроме того,

субволновые решетки являются ключевыми элементами интегральной

фотоники на основе кремния, такой как волноводные разветвители,

частотные фильтры, поляризационные светоделители и полностью

диэлектрические метаповерхности [106,107]. Наконец, кремниевые решетки с

высоким отношением глубины канавок к их ширине (таком, как

продемонстрировано в данной работе) могут использоваться в качестве

шаблонов (клише) для формирования соответствующего периодического
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паттерна на мягких органических материалах, в том числе органических

красителях [108].

Заключение к Главе 3. Представлены результаты по записи

термохимических и абляционных ЛИППС на пленках аморфного кремния (а-

Si) и образце кристаллического кремния (c-Si), покрытого тонкой пленкой

Hf. Впервые продемонстрировано формирование двумерных ТЛИППС с

гексагональной периодичностью на пленке а-Si при однократном

сканировании лазерным пучком. Данные структуры образуются в результате

процессов окисления и кристаллизации и обладают антиотражающими

свойствами. Продемонстрировано применение полученных на пленке а-Si

ТЛИППС в методе флуоресцентной спектроскопии для повышения

чувствительности измерения концентрации тестового аналита. Обнаружен

режим лазерно-индуцированной кристаллизации пленки а-Si без образования

ЛИППС с минимальным повышением шероховатости поверхности. ЛИППС,

сформированные на с-Si, покрытом пленкой Hf (толщина 20 нм),

демонстрируют богатую морфологию в зависимости от параметров лазерного

облучения (энергия импульса, скорость сканирования): наблюдаются как

термохимические, так и абляционные ЛИППС с различным периодом.

Абляционные ЛИППС с периодом около 450 нм ~ λ/2 распространяются на

значительную глубину внутрь с-Si, а также примечательны своей высокой

упорядоченностью, бездефектностью (при записи в атмосфере азота) и

большим аспектным отношением глубины к ширине.
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Заключение

В ходе проведенных работ были достигнуты следующие результаты:

1) Сформированы и исследованы термохимические лазерно-

индуцированные поверхностные периодические структуры
(ТЛИППС) на пленках металлов (Cr, Hf, Ti).

Обнаруженная зависимость периода ТЛИППС от толщины пленки в

случае Cr может быть объяснена выявленным изменением

относительного содержания оксидов CrO2/Cr2O3 в сформированных

выступах структур, что подтверждается результатами численного

моделирования.

В связи с эффектом диссипации тепла в пленке Cr снижение частоты

следования импульсов приводит к ухудшению упорядоченности

ТЛИППС. Использование астигматического гауссова пучка позволяет

увеличить производительность записи структур на 2 порядка по

сравнению с гауссовым пучком круглого сечения.

Благодаря более низкой теплоемкости и теплопроводности Hf на

данном металле возможно формирование ТЛИППС с на порядок

большей скоростью, по сравнению с Cr. Кроме того, в случае Hf,

повышение скорости сканирования до 2 мм/с приводит к

формированию выраженной перпендикулярной субструктуры с

малым периодом ~λ/7.

Обнаруженная линейная зависимость периода ТЛИППС,

сформированных на пленке Ti, от длины волны лазерного излучения

имеет электромагнитную природу, что подтверждается результатами

численного моделирования. Запись в различных газовых средах

(воздух, вакуум, азот) приводит к изменению морфологии

образующихся структур, а также к образованию ТЛИППС с

комплексным составом TiO2/TiN в случае азотной среды.
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2) Сформированы и исследованы ЛИППС на поверхности

полупроводника (Si).

На пленке аморфного Si получены ТЛИППС, состоящие из оксидных

микроконусов с гексагональной периодичностью и подповерхностных

периодических включений поликристаллической фазы. Запись таких

ТЛИППС существенным образом изменяет оптические свойства

исходной пленки а-Si, а также позволяет использовать

структурированную поверхность для повышения чувствительности в

методе флуоресцентного анализа.

Облучение фс лазерными импульсами пленки а-Si при высокой

скорости сканирования (1 мм/с) приводит к равномерной

кристаллизации с минимальным изменением шероховатости

поверхности, что может быть перспективным для получения

поликристаллического кремния на полимерных подложках.

Наблюдается формирование разнообразных типов ЛИППС на тонкой

пленке Hf, напыленной на с-Si, в зависимости от энергии

записывающего импульса Ep и скорости сканирования v: при малых Ep

и v образуются термохимические ЛИППС с периодом ~λ, тогда как

для высоких Ep и v наблюдаются ЛИППС абляционного типа с

периодом ~λ, λ/2, λ/4. Использование азотной атмосферы позволяет

снизить эффективность окисления и получить бездефектные

субволновые (λ/2,3) абляционные ЛИППС с высоким аспектным

соотношением ~8.
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