**ОТЗЫВ ОППОНЕНТА**
**на диссертационную работу**
**Бронникова Кирилла Алексеевича**
**«Формирование лазерно-индуцированных периодических**
**поверхностных структур на пленках металлов и полупроводников»,**
**представленной на соискание ученой степени кандидата физико-**
**математических наук по специальности 1.3.6 – Оптика.**

Диссертационная работа К. А. Бронникова посвящена исследованию (в основном экспериментальному) формирования лазерно-индуцированных поверхностных периодических структур (ЛИППС) с помощью фемтосекундного лазерного излучения на пленках ряда металлов и кремния. Высокий интерес к исследованию ЛИППС вызван перспективами многочисленных практических применений этих структур. Причем область их применения становится все обширнее. Исследования показывают, что наличие ЛИППС изменяет оптические свойства поверхности, смачиваемость поверхности (в том числе по отношению к металлам, что может быть использовано при создании микроконтактов), ее бактерицидные свойства. ЛИППС могут использоваться для анализа состава сред (один из результатов диссертации К. А. Бронникова относится к этой области). Данные структуры также влияют на трение, приживаемость имплантов.

Для более активного внедрения в практическое использование ЛИППС требуется расширение пока ограниченного объема знаний по теме ЛИППС и понимания внутренних механизмов данного феномена. Особенно это касается обнаруженных относительно недавно термохимических ЛИППС (ТЛИППС), которые формируются в результате термически стимулированной реакции окисления на металлических пленках под воздействием импульсного лазерного излучения. ТЛИППС в основном исследуются в Диссертации. Формирование ЛИППС является результатом множества физических и химических процессов, зависящих от многих параметров. Поэтому их изучение представляет большой интерес с точки зрения фундаментальной науки.

Вышесказанное говорит об **актуальности и практической значимости** диссертационной работы. Диссертация представляет интерес как с точки зрения развития технологий, так и с точки зрения фундаментальной науки.

О возможных применениях ЛИППС и современных представлениях о механизмах их возникновения достаточно подробно рассказано во **Введении** и **Главе 1** Диссертации.

Диссертация К. А. Бронникова содержит принципиально **новые** результаты. Отметим некоторые из них.

В **Главе 2** впервые было дано объяснение эффекта увеличения периода ТЛИППС при повышении толщины пленки хрома. Благодаря проведенному анализу химического состава структур была обнаружена корреляция между наблюдаемым изменением периода, толщины пленки и относительным содержанием различных оксидов хрома. Согласно выполненному в работе численному моделированию, данные оксиды, имея различающиеся оптические параметры, дают картины рассеяния и интерференции с разным периодом. Также показано, что эффекты диссипации тепла в пленке хрома способствуют ухудшению упорядоченности ТЛИППС при понижении частоты следования импульсов. При этом использование металла с более низкими теплоемкостью и теплопроводностью, такого как гафний, позволяет увеличить предельную скорость сканирования при сохранении однородности структур. Кроме того, в случае пленки титана, было выявлено влияние внешней газовой среды, в которой происходит запись ТЛИППС, на их морфологию и

химический состав и обнаружено формирование нитрида титана в атмосфере с избыточным содержанием азота.

В **Главе 3** впервые продемонстрировано образование ТЛИППС с гексагональной периодичностью на пленке кремния, получаемым при однократном сканировании лазерным пучком. Данные структуры имеют отличительные антиотражающие свойства: коэффициент отражения не превышает 2% в интервале длин волн 500-1000 нм. В работе также был показан пример использования этих структур для повышения чувствительности метода флуоресцентного анализа концентрации раствора. Был обнаружен режим кристаллизации пленки аморфного кремния с малым увеличением шероховатости поверхности, что перспективно для приложений кремниевой фотоники. Наконец для комбинации, состоящей из монокристаллического кремния и покрывающей тонкой пленки гафния, было показано, что, варьируя скорость сканирования и энергию лазерного импульса, возможно получать ЛИППС различного периода и типа (как термохимические, так и абляционные).

В диссертации приведен литературный обзор и историческая справка о развитии исследований по теме ЛИППС (Введение и Глава 1). Библиографический список насчитывает 108 наименований.

Диссертация имеет четкую структуру и достаточно хорошо иллюстрирована. Автореферат в целом соответствует содержанию диссертации. Он хорошо оформлен и иллюстрирован, отличается четким и сжатым, но при этом понятным и полным изложением.

Результаты работы опубликованы в международных рецензируемых журналах, входящих в список ВАК (8 публикаций) и доложены на многочисленных международных конференциях. Это говорит о **достоверности** результатов, полученных в диссертации. Достоверность результатов обусловлена также тщательностью проведенных исследований, использованием нескольких методик при исследовании модифицированных материалов, сравнением с результатами других авторов.

В процессе выполнения диссертационной работы были решены многие задачи. Впечатляет объем выполненной работы. Исследовалось формирование ЛИППС на различных материалах, варьировались толщина пленок, условия облучения (длина волны, интенсивность излучения, скорость сканирования и т.п.), окружающая среда (воздух и азот). Тщательно исследовались химический состав, геометрия, фазовый состав (аморфный, кристаллический) получаемых структур с помощью чрезвычайно разнообразных методов: 1. Сканирующая электронная микроскопия; 2. Атомно-силовая микроскопия; 3. Оптическая микроскопия; 4. Измерение и анализ морфологии поверхности, базирующийся на Фурье образе изображения этой поверхности; 5. Комбинационное рассеяние (определение химического состава и кристаллической фазы); 6. Определялся химический и фазовый состав в том числе под поверхностью образца; 7. Разрезы ионным пучком; 8. Измерение оптических свойств (коэффициентов отражения и пропускания); 9. Численное моделирование.

Достоинством Диссертации является также то, что всем получаемым в эксперименте результатам Автор стремится дать теоретическое объяснение.

Вместе с тем Диссертация не свободна от **недостатков**

1. Есть погрешности изложения. Например, часто используются фраза «фс лазерное излучение». Лучше написать полностью «фемтосекундное лазерное излучение (ФЛИ)», а затем использовать обозначение ФЛИ. Используется дежурная фраза «Формирование лазерно-индуцированных периодических поверхностных структур (ЛИППС) при воздействии лазерного излучения на поверхность полупроводника было обнаружено еще в

1965 году». Я бы ожидал, что дальше последует фраза «а на поверхности металла – в таком-то году». Но далее идет ссылка на статьи 2010-2012 годов. Или, «Период структур примерно равен, либо меньше длины волны лазерного излучения. В то же время диаметр воздействующего лазерного пучка может существенно ... превосходить величину периода данных структур». На основании этого делается вывод, что «Данные структуры могут быть сформированы на произвольно большой площади». Слишком оптимистично. Сравнить надо с площадью, которую необходимо обработать.

2. Список литературы довольно внушительный. Но я бы добавил работы Скользкого (J. Z. P. Skolski), Итиной, группы Булгаковой (в Диссертации ссылка только на одну работу).

3. Численное моделирование в параграфе 2.2 практически не описано. Геометрию задачи представить из описания трудно. Нужен рисунок. Нет ни уравнений, ни граничных условий, ни метода решения. А эта задача не простая для численного решения: есть контакт различных материалов, необходимо использовать неотражающие граничные условия и т.п.

4. В Автореферате сказано, что ЛИППС, в отличие от ТЛИППС, ориентированы только перпендикулярно поляризации. Насколько я знаю, и это отмечено и в Диссертации, абляционные ЛИППС могут быть и параллельны поляризации.

5. Периодическая модуляция оксидных выступов на пленке аморфного кремния в виде конусообразных структур (параграф 3.1), наблюдаемая при низких скоростях сканирования, объясняется эффектом гидродинамической неустойчивости Рэля-Плато. Мне кажется, что это утверждение недостаточно обосновано. Возникают вопросы о том, присутствует ли жидкая фаза вообще, каковы ее вязкость, плотность и т.п.? Может ли развиваться эта неустойчивость в этих условиях? Может объяснение надо искать в изменении оптических свойств? Картина возникает сложная: есть разные фазы вещества, химические изменения. На мой взгляд похожая картина возникает на рис. 43 б параграфа 3.3 на пленках гафния.

Высказанные замечания не снижают ценности диссертации. Диссертация Бронникова К. А. «Формирование лазерно-индуцированных периодических поверхностных структур на пленках металлов и полупроводников», выполненная под руководством кандидата физико-математических наук А. В. Достовалова является законченной научно-квалификационной работой. Она содержит решение научной задачи - исследование формирования лазерно-индуцированных периодических структур фемтосекундными лазерными импульсами. Представленные исследования интересны, важны, выводы обоснованы.

Диссертационная работа «Формирование лазерно-индуцированных периодических поверхностных структур на пленках металлов и полупроводников» соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.6 – оптика. Автор работы Бронников К. А. заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук.

Официальный оппонент,
Старший научный сотрудник ФИЦ ИВТ
доктор физико-математических наук

23.11.22

В.П. Жуков

Подпись В.П. Жукова удостоверяю
Ученый Секретарь ФИЦ ИВТ, к.ф.-м.н.

Н.В. Киланова